
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Autorizzazione 24° corso professionale di 
potatura dell’olivo – febbraio 2024. Approvazione programma e docenze. Importo 
massimo stimato € 4.000,00 IVA esclusa. Progetto Formazione (cod. 8.23) – Bilancio 
AMAP 2023-2025 annualità 2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione 
AMAP anno 2023);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) Approvazione delle linee 
di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’Innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico di Direttore 
generale dell’AMAP al Dott. Andrea Bordoni;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di autorizzare la realizzazione del 24° corso professionale di potatura dell’olivo che si svolgerà dal 
12 al 15 febbraio 2024, della durata di 30 ore, ed approvare il relativo programma, allegato al 
presente atto, di cui diventa parte integrante (Allegato 1);

- di approvare le docenze e lo schema di lettera d’incarico, allegato al presente atto di cui diventa 
parte integrante (Allegato 2);



2

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” 
nella persona della Dr. Fabio Onofri, afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo 
delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in 
quanto non presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;

- di nominare la Dr.ssa Barbara Alfei, Direttore del corso, nonché coordinatore del corso per gli aspetti 
organizzativi e della sicurezza;

- di approvare la scheda di iscrizione al corso, allegata al presente atto, di cui diventa parte integrante 
(Allegato n. 3);

- di impegnare l’importo massimo stimato di € 4.000,00 I.V.A. esclusa (imponibile 4.000,00 + 880,00 
a titolo I.V.A. al 22%) a favore dei seguenti docenti esterni coinvolti nella realizzazione del 24° corso 
professionale di potatura dell’olivo sul bilancio AMAP 2023-2025 annualità 2024 – progetto 
Formazione Cod. 08.23, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed 
incarichi professionali”, cod. 20.10.05:
 Franco Famiani (Facoltà di Agraria, Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali – 

Università degli Studi di Perugia) per un importo massimo presunto complessivo lordo di € 825,00 
comprensivo di rimborso spese;

 Giorgio Pannelli (Direttore Scuola Potatura Olivo) per un importo massimo presunto complessivo 
lordo di € 2.025,00 comprensivo di rimborso spese;

 Tiziano Aleandri (Maestro potatore Scuola Potatura Olivo) per un importo massimo presunto 
complessivo lordo di € 1.150,00 comprensivo di rimborso spese. 

- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione 
contabile per il servizio richiesto nell’anno 2024, previa verifica della regolare esecuzione e 
regolarità contributiva (DURC), per un importo massimo stimato di € 4.000,00 I.V.A. esclusa;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul bilancio AMAP 2024.

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

IL DIRETTORE

(Dr. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;

http://www.norme.marche.it


3

 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1486 del 04/11/2013 Regolamento regionale di competenza 
della Giunta regionale concernente: “Disposizioni in materia di agriturismo in attuazione dell’articolo 
21 della legge regionale 14 novembre 2011, n. 21 (Disposizioni regionali in materia di 
multifunzionalità dell’azienda agricola e diversificazione in agricoltura)”.

 Deliberazione del CDA n. 27 del 20.03.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione assestamento Bilancio di previsione 
AMAP 2023).

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 8 è riportato che l’Agenzia effettua attività di formazione ed 
informazione per lo sviluppo rutale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante 
il coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca.
Nel programma di attività dell’Agenzia per il 2024 è inserita la scheda progetto “Formazione” nell’ambito 
della quale sono previsti una serie di corsi, in parte già programmati ed in parte da programmare, rivolti 
ad esterni.
L’AMAP da anni organizza corsi di formazione nel settore dell’olivicoltura, sia nell’ambito della potatura, 
che dell’assaggio dell’olio, in relazione alle attività che ha svolto nel settore della sperimentazione 
olivicola e alle manifestazioni di carattere nazionale – campionato Nazionale di potatura dell’olivo e 
Rassegna Nazionale degli oli monovarietali. In particolare, nel settore degli oli monovarietali, l’AMAP da 
tempo promuove iniziative di caratterizzazione e valorizzazione, senza trascurare la formazione e 
l’addestramento degli assaggiatori.
Il corso professionale di potatura dell’olivo, della durata di 30 ore, è valido ai fini dell’iscrizione all’Elenco 
degli operatori abilitati alla potatura dell’olivo, ed è strutturato con lezioni in aula su tecnica colturale e 
scelte varietali e teoriche-pratiche e in campo su potatura di allevamento, produzione e riforma; sono 
previste, inoltre, esercitazioni pratiche di gruppo.
Si allega, pertanto, al presente atto (Allegato 1) il programma completo del corso, che verrà realizzato 
nelle date indicate, fatto salvo eventuali imprevisti che potranno sorgere per causa di forza maggiore o 
modifiche non sostanziali riconducibili a variazioni di date, orari o docenti interni AMAP.
I docenti avranno formalizzato un incarico (Allegato 2), ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001, nei limiti 
di 125,00 euro/ora lorde, per le attività di docenza. Considerato che attualmente l’AMAP non si è ancora 
dotata di un regolamento interno per la disciplina dell’attività di formazione, l’importo pari a € 
125.00/ora (compenso orario lordo), è stato definito tenedo conto dei compensi medi riferiti al 
regolamento adottato dalla Scuola di Formazione Regionale.
Tali importi verranno indicati nella lettera di incarico oltre alle spese rimborsabili. 



4

Con Verbale n. 1 del 02.03.2023 risultano iscritti, per l’area formativa “filiera olivo e olio” i seguenti 
nominativi:
 Pannelli Giorgio;
 Famiani Franco;
 Aleandri Tiziano.
Con verbale di individuazione dei docenti esterni per il corso professionale di potatura olivo del 
13.12.2023, si è riteuto opportuno confermare le docenze già utilizzate nel corso precedente e, in 
particolare:
 Pannelli Giorgio per gli argomenti relativi alla potatura dell’olivo a vaso policonico, dalla fisiologia 

della pianta alle diverse modalità di potatura, con lezioni frontali in aula e teoriche-pratiche in campo 
(potatura di allevamento, di produzione e di riforma);

 Famiani Franco per gli argomenti relativi alla tecnica colturale e alle innovazioni nelle tecniche di 
raccolta;

 Aleandri Tiziano come tecnico di campo per le esercitazioni pratiche di potatura.
Per lo svolgimento del corso, in base alle diverse competenze, sono stati individuati i seguenti docenti 
nell’ambito del personale AMAP che svolgeranno le proprie lezioni, anche in questo caso, con apposita 
lettera di incarico:
 Barbara Alfei, Direttore del Corso, con il compito di garantire la corretta gestione organizzativa e 

della sicurezza e per le lezioni frontali su progettazione di nuovi oliveti, varietà e oli monovarietali, 
qualità dell’olio e attività formativa in campo/esercitazioni pratiche di potatura;

 Sandro Nardi per la difesa fitosanitaria dell’oliveto e la certificazione del materiale vivaistico;
 Giuliano Stimilli per la difesa fitosanitaria dell’oliveto.
Inoltre, si ritiene, opportuno, in considerazione della specificità del corso soprattutto per quanto 
riguarda le lezioni teoriche-pratiche, individuare Donatella di Sebastiano e Roberto Catorci quali tecnici 
AMAP di supporto al Direttore del Corso Barbara Alfei.  
I partecipanti al corso, dovranno compilare la scheda di iscrizione (Allegato n. 3) che verrà messa a 
disposizione sul sito istituzionale dell’AMAP, www.amap.marche.it in seguito alla repertorazione del 
presente decreto.
Inoltre, ai partecipanti, verrà consegnata la documentazione utile per la sicurezza, la dichiarazione 
liberatoria oltre all’informativa sul trattamento dei dati personali.
Il programma del corso e la scheda di iscrizione prevedono un minimo di n. 15 ed un massimo di n. 40 
partecipanti e si terrà conto, ai fini dell’ammissione al corso, delle date e orario di arrivo delle schede di 
iscrizione, correttamente compilate e, a seguire, dell’avvenuto pagamento, la cui richiesta sarà inviata 
da AMAP ai singoli richiedenti gradualmente al raggiungimento del numero minimo di partecipazione.
Le spese sostenute da AMAP per i costi relativi alle docenze esterne all’agenzia, basandosi sullo storico 
degli anni precedenti, saranno coperte dalle quote di partecipazione dei corsisti che è individuata in € 
300,00 IVA inclusa (imponibile € 245,90 + IVA al 22% € 54,10).
Si può ipotizzare, pertanto, sulla base dell’importo orario individuato (€ 125,00/ora lorde) e sullo storico 
degli anni precedenti, di individuare un importo massimo presunto complessivo di € 4.000,00 I.V.A. 
esclusa, così come di seguito indicato:

http://www.amap.marche.it


5

Docenti Giorni docenza
Importo omnicomprensivo 

(importo orario + spese di viaggio)

Pannelli Giorgio 13-14.02.2024 € 2.025,00

Famiani Franco 13.02.2024 € 825,00

Aleandri Tiziano 15.02.2024 € 1.150,00

TOTALE € 4.000,00

La spesa, per un importo massimo stimato omnicomprensivo di € 4.880,00 IVA inclusa (imponibile € 
4.000,00 + IVA al 22% 880,00), farà carico del Bilancio AMAP 2023-2025, annualità 2024, Progetto 
Formazione Cod. 08.23, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi 
professionali”, cod. 20.10.05.

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di autorizzare la realizzazione del 24° corso professionale di potatura dell’olivo che si svolgerà dal 
12 al 15 febbraio 2024, della durata di 30 ore, ed approvare il relativo programma, allegato al 
presente atto, di cui diventa parte integrante (Allegato 1);

- di approvare le docenze e lo schema di lettera d’incarico, allegato al presente atto di cui diventa 
parte integrante (Allegato 2);

- di impegnare l’importo massimo stimato di € 4.000,00 I.V.A. esclusa (imponibile 4.000,00 + 880,00 
a titolo I.V.A. al 22%) a favore dei seguenti docenti esterni impegnati nella realizzazione del 24° corso 
professionale di potatura dell’olivo sul bilancio AMAP 2023-2025 annualità 2024 – progetto 
Formazione Cod. 08.23, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed 
incarichi professionali”, cod. 20.10.05:
 Franco Famiani (Facoltà di Agraria, Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali – 

Università degli Studi di Perugia) per un importo massimo presunto complessivo lordo di € 825,00 
comprensivo di rimborso spese;

 Giorgio Pannelli (Direttore Scuola Potatura Olico) per un importo massimo presunto complessivo 
lordo di € 2.025,00 comprensivo di rimborso spese

 Tiziano Aleandri (Maestro potatore Scuola Potatura Olivo) per un importo massimo presunto 
complessivo lordo di € 1.150,00 comprensivo di rimborso spese.

- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione 
contabile per il servizio richiesto nell’anno 2024, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 
contributiva (DURC), per un importo massimo stimato di € 4.000,00 I.V.A. esclusa;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca” sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.



6

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fabio Onofri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 3 allegati
(Allegato 1 “Programma corso”, Allegato 2 “Lettera di incarico docenti” e Allegato 3 “Scheda di 

iscrizione al corso”)


	NumeroDataRep: n. 372 del 21 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-20T13:15:33+0100
	location.01
	FABIO ONOFRI
	reason.01


		2023-12-21T15:51:11+0100
	ANDREA BORDONI




